
 

KẾ HOẠCH 
Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

 

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-STP ngày 25/4/2023 của  Sở Tư pháp tỉnh  
Trà Vinh về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật 

Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

a) Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở đảm bảo đánh giá, phản 

ánh khách quan, trung thực, toàn diện đầy đủ những kết quả đạt được, những khó 
khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.  

b)  Rà soát, xác định những bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo... nhằm đề xuất 
sửa đổi, bổ sung Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết, hướng 

dẫn thi hành cũng như các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; đề xuất 
các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới.  

c) Bình chọn, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu,  
xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn 
thực hiện. 

2. Yêu cầu   

a) Việc tổng kết Luật Hòa giải ở cơ sở phải được tiến hành nghiêm túc, 

khách quan, thực chất, toàn diện từ cơ sở; đảm bảo đúng mục đích, tiến độ, tiết 
kiệm, hiệu quả.  

b) Nội dung tổng kết bám sát Đề cương Báo cáo và tình hình thực tiễn hoạt 
động hòa giải ở cơ sở, kèm theo số liệu chứng minh cụ thể; chú trọng phân tích 

tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các 
văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có) và đề xuất giải pháp cụ thể. 

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, nhất 
là phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong 

huyện trong tổng kết thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.  

II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT  

1. Phạm vi, nội dung tổng kết 

a) Phạm vi tổng kết: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀ CÚ 

 

Số:         /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Trà Cú, ngày          tháng 8 năm 2023 
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- Việc tổng kết được thực hiện trên phạm vi toàn huyện, tại các cơ quan, 
đơn vị có liên quan và địa phương. 

- Mốc thời gian tổng kết: Tính từ tháng 01/2014 đến hết tháng 6/2023. 

b) Nội dung tổng kết: Theo Đề cương Báo cáo tổng kết và các biểu mẫu 

thống kê kèm theo Kế hoạch này (theo Phụ lục I và II đính kèm). 

2. Hình thức tổng kết  

- Căn cứ tình hình thực tế, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa 
phương chủ động lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa 
giải ở cơ sở phù hợp.  

- Đối với tổng kết cấp huyện, Phòng Tư pháp huyện tham mưu Ủy ban nhân 
dân huyện tổ chức hội nghị tổng kết. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VIỆC TỔNG KẾT 

1. Tổ chức tọa đàm, lồng ghép khảo sát, kiểm tra hoạt động hòa giải ở 

cơ sở gắn với hướng dẫn tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

- Đơn vị đề xuất: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các phòng, 
ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023 (đã có kế hoạch riêng; đã thực hiện). 

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về kết quả tổ chức thực hiện các 
văn bản  

a) Xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự; phát hành sản phẩm truyền 

thông về kết quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên các phương tiện thông tin đại 
chúng. 

- Đơn vị đề xuất: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các phòng, 

ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023 (cao điểm từ ngày 15/10/2023 đến 

ngày 15/11/2023). 

- Sản phẩm: Tài liệu, phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư liệu, hình ảnh… 

được đăng tải trên mang internet, báo, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương, phát sóng trên các phương tiện phát thanh, truyền hình; các 

cuộc sinh hoạt truyền thông trực tiếp hoặc trực tuyến… 

b) Tổ chức sưu tầm, cung cấp tài liệu, phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư 

liệu, hình ảnh... về công tác hòa giải ở cơ sở trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở 
cơ sở, trong đó chú trọng về những sáng kiến, mô hình, cách làm hay, hiệu quả, 
những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác này. Các 

thông tin, tư liệu sưu tầm bảo đảm chất lượng, tiêu chuẩn về hình ảnh và âm thanh 
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để có thể sử dụng vào việc sản xuất các chương trình phát thanh - truyền hình (theo 
tiêu chuẩn HD).  

- Đơn vị đề xuất: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các phòng, 

ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Phòng Tư pháp (tranthitim79@gmail.com) tiếp nhận 

tổng hợp trình UBND huyện trước ngày 15/8/2023. 

- Sản phẩm: Tài liệu, phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư liệu, hình ảnh... 
được gửi về Sở Tư pháp. 

3. Xây dựng báo cáo tổng kết 

Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở của các  

cơ quan, đơn vị huyện có liên quan và địa phương.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp (theo Đề cương Báo cáo tổng kết và các 

Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).  

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Tòa án nhân 

dân huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan; Ủy ban nhân dân 
các xã, thị trấn. 

- Thời gian hoàn thành: Báo cáo tổng kết gửi về Phòng Tư pháp đúng thời 
gian quy định. 

- Sản phẩm: Báo cáo tổng kết. 

4. Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 
xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở  

Tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 
tích tiêu biểu, xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở  

- Đơn vị đề xuất: Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Phối hợp thực hiện: Phòng Nội vụ; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

cùng cấp; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2023. 

- Sản phẩm: Giấy khen của cấp có thẩm quyền được trao, tặng cho tập thể, 
cá nhân tiêu biểu, xuất sắc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

a) Phòng Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các các cơ quan, đơn 
vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, giúp Ủy ban nhân 

dân huyện hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tổng kết (theo kịch 
bản); nắm bắt, báo cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực 

mailto:tranthitim79@gmail.com
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hiện Kế hoạch này để kịp thời đề xuất hướng dẫn, tháo gỡ. Tổng hợp, báo cáo kết 
quả thực hiện trình Ủy ban nhân dân huyện gửi Sở Tư pháp theo quy định. 

b) Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với Phòng Tư pháp 
trong triển khai thực hiện Kế hoạch này và các nhiệm vụ theo Quyết định số 

477/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. Gửi báo 
cáo tổng kết về Phòng Tư pháp để tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết chung của 

huyện trình Ủy ban nhân dân huyện. 

2. Kinh phí tổ chức thực hiện 

a) Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ 

sở cấp huyện sử dụng trong dự toán năm 2023 đã giao cho Phòng Tư pháp huyện. 

b) Kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân tổ chức hội nghị tổng kết cấp 

huyện sử dụng trong kinh phí thi đua, khen thưởng đã bố trí trong dự toán năm 
2023 của Phòng Nội vụ huyện. 

c) Kinh phí tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở tại các 
cơ quan, đơn vị, địa phương từ nguồn kinh phí thường xuyên năm 2023 cho công 

tác hòa giải ở cơ sở và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Phòng Tư pháp để phối hợp tháo gỡ kịp 
thời./.                     

                               

                                          

Nơi nhận:      
- Sở Tư pháp; 
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Ủy ban MTTQVN huyện;  
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- Tòa án nhân dân huyện;  
- Hội Luật gia huyện;  
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, NC; 
- Lưu: VT.                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 

 Huỳnh Văn Nghị  
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